SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº    DE 2016

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a

realização de Sessão Especial, no dia 16/09/2016, a fim de comemorar “O Jubileu de

Diamante da Federação Nacional dos Economistas - FENECON”.

O evento proporcionará o reconhecimento pelos serviços prestados pelos

economistas à nação. No Brasil, são cerca de 80.000 economistas responsáveis pelo

planejamento, execução de projetos e propostas de desenvolvimento nacional

representados por esta Federação.

A Federação Nacional dos Economistas foi criada em 23 de setembro de 1955,

data que obteve o código sindical do Ministério do Trabalho, e tem como objetivos

permanentes:

 Representar e defender os direitos e interesses coletivos ou individuais

dos Sindicatos de Economistas, em questões administrativas e judiciais;

 Unificar a nível nacional, as ações dos Sindicatos dos Economistas em

defesa dos direitos e interesse da categoria;

 Definir princípios de autonomia, liberdade e unicidade sindical;

 Contribuir para consolidação de uma sociedade brasileira livre, justa,

progressista, solidária, ambientalmente sadia e para ampliação das

conquistas democráticas do País;

 Incentivar o aprimoramento técnico, científico e cultural da categoria;

 Participar da defesa do mercado de trabalho dos Economistas.

Para atender os objetivos foram traçadas quatro linhas de ação:

 Fortalecimento institucional da Federação;

 Valorização profissional dos Economistas;

S
F

/
1

6
5

1
7

.
3

4
0

3
3

-
6

5

           SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

 Defesa do Mercado de trabalho da categoria;

 Inserção Social e cidadania.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2016.

Senador Paulo Paim

(PT - RS)

NOME DO SENADOR ASSINATURA

S
F

/
1

6
5

1
7

.
3

4
0

3
3

-
6

5